
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  42969  del  14/11/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BISERNA LEONARDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AVALLONE FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione L.R. 7/2014, articolo 2, commi 129 - 130 e D.G.R. 442 del 12 giugno 2025. Perfezionamento prenotazione di
impegno  n. 62623/2025 di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915 a beneficio del Consorzio
Sistema Castelli Romani (codice creditore 47133) a titolo di sostegno per oneri di funzionamento e iniziative in ambito
culturale di parte corrente, esercizio finanziario 2025, ad integrazione degli impegni di spesa già assunti con determinazione
dirigenziale n. G14446 del 3 novembre 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15673 21/11/2025



REGIONE LAZIO

Proposta n.  42969  del  14/11/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G21915   2025 300.000,00 05.02   1.04.01.02.018

Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

1.02.06.03

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI

Intervento/Progetto: I202500624
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 62623/2025

2) Q U0000G21915   2025/62623 -300.000,00 05.02   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.06.03

CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI - SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025



REGIONE LAZIO
Proposta n.  42969  del  14/11/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione L.R. 7/2014, articolo 2, commi 129 - 130 e D.G.R. 442 del 12 giugno 2025. Perfezionamento

prenotazione di impegno  n. 62623/2025 di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915 a beneficio del

Consorzio Sistema Castelli Romani (codice creditore 47133) a titolo di sostegno per oneri di funzionamento e iniziative in ambito

culturale di parte corrente, esercizio finanziario 2025, ad integrazione degli impegni di spesa già assunti con determinazione

dirigenziale n. G14446 del 3 novembre 2025.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Attuazione L.R. 7/2014, articolo 2, commi 129 - 130 e D.G.R.

442 del 12 giugno 2025. Consorzio Sistema Castelli Romani -

sostegno per oneri di funzionamento e iniziative in ambito

culturale di parte corrente, annualita 2025 (integrazione DE n.

G14446 del 03.11.2025)

05/02 1.04.01.02.018 U0000G21915

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 300.000,00 Dicembre 300.000,00

Totale 300.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025



OGGETTO: Attuazione L.R. 7/2014, articolo 2, commi 129 – 130 e D.G.R. 442 del 12 giugno 2025. 

Perfezionamento prenotazione di impegno  n. 62623/2025 di euro 300.000,00 sul capitolo in uscita 

di parte corrente U0000G21915 a beneficio del Consorzio Sistema Castelli Romani (codice creditore 

47133) a titolo di sostegno per oneri di funzionamento e iniziative in ambito culturale di parte 

corrente, esercizio finanziario 2025, ad integrazione degli impegni di spesa già assunti con 

determinazione dirigenziale n. G14446 del 3 novembre 2025. 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi Culturali 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge regionale statutaria 11 novembre 2004,

n. 1;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. e ii., concernente l’organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;

 il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze

organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di

quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;

 il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12 “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia,

pari opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il correlato

contratto di incarico in data 1° febbraio 2024;

 l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 concernente il conferimento

dell'incarico di dirigente dell'Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della

Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio civile” al dott. Roberto Ottaviani;

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e

successive modifiche;

Pagina  4 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025



 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

 l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

 la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22, concernente: “Legge di stabilità regionale

2025”;

 la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 28, recante: “Indirizzi per

la gestione del bilancio regionale 2025-2027 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la deliberazione consiliare 11 novembre 2024, n. 10, concernente: “Documento di economia

e finanza regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027;

 la Deliberazione consiliare 18 dicembre 2024, n. 15, concernente: “Nota di aggiornamento

del Documento di economia e finanza regionale (NADEFR) 2025 – anni 2025-2027;

 la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 gennaio 2025, n. 27 avente per oggetto:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano

degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi

degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi

adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre

2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

 la Deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio

finanziario gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti

titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi

dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”;

VISTO, altresì, l’articolo 10 del D. Lgs. 21 novembre 2007, n. 231, il quale dispone che, nell’ambito 

dei procedimenti di concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, 

nonché attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati, al fine di consentire lo svolgimento di analisi finanziarie mirate a far emergere fenomeni di 

riciclaggio e di finanziamento del terrorismo, le Pubbliche amministrazioni sono tenute a comunicare 

alla UIF dati e informazioni concernenti le operazioni sospette di cui vengano a conoscenza 

nell'esercizio della propria attività istituzionale; 

Pagina  5 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025



VISTA, inoltre, la normativa regionale in materia di Cultura e servizi culturali: 

 la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche;

 il regolamento regionale 7 agosto 2024, n. 7, recante “Regolamento regionale di attuazione

e integrazione della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 (Disposizioni in materia di

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale) e successive modifiche”, e ss. mm. e

ii.;

VISTA la legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7, articolo 2, commi 129 e 130, attraverso cui la 

Regione, al fine di valorizzare la conoscenza, la salvaguardia e la conservazione del patrimonio 

culturale nell’area dei Castelli romani, si impegna a potenziare il consolidato modello operativo 

costituito dal Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli romani che associa i Comuni di 

Albano, Ariccia, Castel Gandolfo, Ciampino, Colonna, Frascati, Genzano, Grottaferrata, Lanuvio, 

Lariano, Marino, Monte Compatri, Monte Porzio Catone, Nemi, Rocca di Papa, Rocca Priora e 

Velletri, attraverso il sostegno al funzionamento dell’ente e alle iniziative, adottate dal suddetto ente, 

dirette a favorire lo sviluppo basato sulla crescita culturale, l’innovazione e la creatività del territorio, 

disponendo uno stanziamento annuo a gravare sulle risorse iscritte a bilancio e disponibili a 

legislazione vigente; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 12 giugno 2025, n. 442, “: L.R. 15 novembre 2019, 

n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali,

annualità 2025”, la quale ha disposto, in attuazione della suddetta previsione normativa,

l’accantonamento di complessivi euro 480.000,00, così ripartiti:

N. prenotazione

di impegno

Tipologia 

di spesa 

Capitolo E.F. Beneficiario Importo 

prenotato 

51853/2025 Spese 

correnti 

U0000G21915 2025 47133 - Consorzio 

Sistema Castelli 

Romani – Servizi 

bibliotecari, culturali 

e turistici 

€ 180.000,00 

2705/2026 Spese 

correnti 

U0000G21915 2026 47133 - Consorzio 

Sistema Castelli 

Romani – Servizi 

bibliotecari, culturali 

e turistici 

€ 300.000,00 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14446 del 3 novembre 2025, recante “Attuazione L.R. 

7/2014, articolo 2, commi 129 - 130 e D.G.R. 442 del 12 giugno 2025. Perfezionamento prenotazioni 

di impegno per complessivi euro 480.000,00 sul capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915 a 

beneficio del Consorzio Sistema Castelli Romani (codice creditore 47133) a titolo di sostegno per 

oneri di funzionamento e iniziative in ambito culturale di parte corrente, annualità 2025 e 2026, così 

ripartiti: euro 180.000,00 sull' esercizio finanziario 2025 ed euro 300.000,00 sull'esercizio finanziario 

2026.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1061 del 13 novembre 2025, recante “Integrazione 

delle risorse destinate alla realizzazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi 

culturali regionali, annualità 2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, 

n. 442.”, con la quale è stata assunta, ad integrazione delle risorse accantonate con la succitata D.G.R.

Pagina  6 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025



n. 442/2025, la bollinatura n. 62623/2025 di euro 300.000,00 in favore del Consorzio Sistema Castelli

Romani – Servizi bibliotecari, culturali e turistici (codice creditore 47133), capitolo in uscita di parte

corrente U0000G21915, esercizio finanziario 2025;

VISTO il protocollo regionale n. 863355 del 2 settembre 2025, con il quale il Consorzio Sistema 

Castelli Romani ha provveduto alla trasmissione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per il triennio 2025 – 2027; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ad integrazione degli impegni di spesa assunti con la citata 

determinazione dirigenziale n. G14446 del 3 novembre 2025, al perfezionamento della prenotazione 

di impegno n. 62623/2025 in favore del creditore 47133 – CONSORZIO SISTEMA CASTELLI 

ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI, per euro 300.000,00, 

corrispondente al capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915, missione 05, programma 02, 

piano dei conti finanziario 1.04.01.02, esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che le obbligazioni di cui trattasi giungeranno a scadenza coerentemente con quanto 

riportato nel piano di attuazione della spesa allegato al presente provvedimento; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di procedere, ad integrazione degli impegni di spesa assunti con la determinazione dirigenziale

n. G14446 del 3 novembre 2025 di cui in narrativa, al perfezionamento della prenotazione di

impegno n. 62623/2025 in favore del creditore 47133 – CONSORZIO SISTEMA CASTELLI

ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI, per euro 300.000,00,

corrispondente al capitolo in uscita di parte corrente U0000G21915, missione 05, programma

02, piano dei conti finanziario 1.04.01.02, esercizio finanziario 2025;

 di attestare che le obbligazioni di cui trattasi giungeranno a scadenza coerentemente con

quanto riportato nel piano di attuazione della spesa allegato al presente provvedimento.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura”, con valore di notifica per 

gli interessati ad ogni effetto di legge. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore  

dott. Luca Fegatelli 

Pagina  7 / 7

Atto n. G15673 del 21/11/2025


